Quid est illud, quaeso, in quo tantum inter omnes excellas? Quid intelligis quod nos ignoremus? Quid mente comprehendis quod non percipiamus? Sunt et apud nos senes sapientes unde discamus; est et apud nos homo grandis natu, auctoritate grauis, qui patrem tuum aetate uincit et superat. Nec ea, quae dicimus, a diuina mente aliena sunt, a qua nempe omnis sapientia hausta atque delibata sit. Quid ergo Dei consolationes pro nihilo putas? Cur nostra consilia et monita contemnis? Cur sententias, diuina lege atque ratione nixas, aspernaris?

Sed inquires, te arcano Dei colloquio frui et alio doctrinae genere ab ipso latenter institui, ad quod reliqui homines aspirare nequeunt. Hoc igitur a nobis existimari cupis, mentem tuam illis sapientiae luminibus illustrari et illis disciplinis, opera diuini Spiritus, institui quae nulla humana industria parari atque comprehendi possint. Et hoc quid aliud est quam extremi [54] furoris indicium et mentis uesanae atque uecoris argumentum? Quid enim aliud faciunt, qui uaticinantur et insaniunt? Nam, postquam omnes humanos sensus amiserunt, se diuinis sensibus incitari confirmant et, in summa dementia constituti, summae sapientiae nomine nimis insolenter efferuntur.

Quid igitur esse causae dicam ut in tam ineptas et stultas sententias incideris? Nimirum illud est. Animus tuus, flagitiis excaecatus, te in fraudem impelli: quin et oculi tui nutu aperte significant te mentis elatione praecipitem furem incitari. Tantaque fuit temeritas et insolentia tua ut spiritus contra Deum sumpseris illumque ad certamen prouocaueris multaque in illius aequitatem et iudicium maledicta congesseris. Hoc autem afferis, hoc maxima uoce confirmas, te in Dei conspectu omni scelere uacare. Quaeso: quae natura hominis est, ut audeat quisquam asserere se nulla impuritate labe maculatum? Homo, quem mulier aluo gestauit, quem mulier enixa est, qui morbum et imbecillitatem ex ortu contraxit, poteritne iustitiam perpetuo retinere et, Dei sententia, crimine omni liberari? Quid quod ne illius quidem angeli sancti, qui ei perpetuo ministrabant, hoc assecuti sunt, ut illi debitam fidem, perinde atque iure obligati erant, praestarent et debito officio perfecte fungerentur? Quid quod ne caelestis quidem natura in illius conspectu pura est? Quid est igitur de homine existimandum, qui natura contaminatus et flagitio corruptus est, et iniquitatem adeo contemptum suscipit quasi aquam bibat?

Desejaria que escutasses atentamente aquilo que pretendo dizer-te. É que vou expor-te, não uma opinião vaga e incerta, mas uma doutrina segura e firme, resultante de quanto eu vi e experimentei. Tão-pouco me reputo como autor do que disser, pois direi o que transmitiram os sábios, que por sua vez o receberam dos seus antepassados e em seguida, de muito boa fé, o ensinaram aos seus descendentes. Ora, que é que disseram aqueles homens dotados de inteligência divina? Acaso que a Terra, consoante afirmavas, tinha sido confiada ao capricho e poder dos homens ímpios? De forma alguma. Bem pelo contrário, disseram que o senhorio firme e estável da Terra tinha sido entregue exclusivamente àqueles que foram muitíssimo instruídos pelos ensinamentos da sabedoria. Aqueles, sem dúvida, que de tal maneira desempenharam a sua função que, durante o tempo em que seguraram o leme do Estado, nunca o inimigo invadiu as territórios confiados ao seu governo. E mesmo assim abates a condição dos que vivem com justiça e piedade e elogias a prosperidade dos ímpios, e não compreendes que na vida não pode imaginar-se nada de mais mofino e desgraçado do que o homem ímpio.